
  

Gf+– 

 NIKOLČICKÝ ČASOPIS
 

 

ČTVRTLETNÍK ČÍSLO 4 PROSINEC 2013 

 
 
 Vážení spoluobčané, 

 
v současné době prožíváme dobu adventu. Advent je doba očekávání 

blízkého příchodu nejkrásnějších svátků v roce, svátků vánočních. Vánoce jsou 
svátky lásky a pohody, na které se těší jak dospělí, tak hlavně děti. Jsou to svát-
ky kdy se lidé hojně navštěvují, vzájemně se k sobě chováme s větší láskou a 
úctou. Jsou to svátky kdy se vzájemně obdarováváme dárky vnoučatům, dětem, 
rodičům a všichni navzájem, abychom si udělali radost a potěšení. Přejme si aby 
nám tato krásná atmosféra vánoc vydržela po většinu nastávajícího roku 2014. 

Konec roku se blíží a každý bilancuje to, co se v tom odcházejícím roce 
povedlo a také to co budeme muset ještě udělat v následujícím období. U nás 
v Nikolčicích se mimo jiné podařily tři finančně velmi náročné akce. Na ZŠ se 
provedlo zateplení budovy, výměna oken a plynových kotlů v ceně 6,3 milionu 
korun. Kolem hlavní komunikace se proběhla rekonstrukce chodníků v ceně 2,3 
milionu a podařilo se pořídit zametací vozidlo, které bude mít výbavu i pro 
zimní údržbu chodníků, za cenu 2.1 milionu korun. Toto vozidlo by mělo přijít 
ještě v tomto roce. 

Vážení spoluobčané, chtěl bych v závěru roku poděkovat všem členům 
zastupitelstva obce, paní ředitelce, všem učitelkám a učitelům ZŠ a MŠ Nikol-
čice a všem pracovníkům obecního úřadu. Dále bych chtěl poděkovat organiza-
cím, spolkům a všem spoluobčanům z Nikolčic a Nového Dvora, kteří svojí čin-
ností přispívají k úpravě, vzhledu a k příjemné pohodě v naší obci. 

Závěrem roku bych chtěl Vám všem popřát šťastné a veselé prožití vá-
nočních svátků, klidnou a spokojenou rodinnou pohodu. Do nového roku Vám 
přeji zejména pevné zdraví, štěstí, spokojenost a pohodu v osobním i rodinném 
životě. 

 
Ing. Josef Hrouzek 

starosta obce 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

Poplatky za odpady a poplatky ze psa se budou vybírat od února 2014 a musí 
být zaplaceny nejpozději do 31.3.2014. Poplatek za odpady činí 450 Kč na oso-
bu. Poplatky mají povinnost odvádět i majitelé nemovitostí určených k indivi-
duální rekreaci, tzn. ve kterých nikdo není hlášen k trvalému pobytu. V takovém 



  

případě je poplatková povinnost 450 Kč za objekt. Poplatek ze psa činí 40 Kč za 
psa prvního a za druhého a každého dalšího 50 Kč. Poplatek za pronájem hro-
bového místa bude obecní úřad sdělovat písemně tři měsíce před koncem 
smlouvy. 
 
Dále bychom chtěli občany informovat o nových webových stránkách obce. 
Reálně by mohly být v provozu do konce ledna 2014. Stále bohužel nemáme 
úvodní fotku. Obracíme se tedy na Vás s prosbou, zda máte doma 
v elektronické podobě fotky naší obce, zasílejte nám je na 
podatelna@nikolcice.cz a z těch nejlepších jednu vybereme a zveřejníme na 
úvodní straně nových webových stránek obce. 
 
Nakonec bychom chtěli občany upozornit na to, že obec ruší pevnou linku. Od 
ledna 2014 bude v provozu nové tel. číslo na podatelnu ...........+420 775 118 599 
tel. číslo na účetní.......................................................................+420 776 440 194 
tel. číslo na starostu ....................................................................+420 723 723 655 
 

Ceník služeb – hospodářská činnost: 
služby obce ........................................................................................... 430 Kč/hod 
diskování ................................................................................................... 30 Kč/ar 
vláčení, setí ................................................................................................ 40 Kč/ar 
mlácení ...................................................................................................... 55 Kč/ar 
orání........................................................................................................... 45 Kč/ar 
lisování ................................................................................................. 10 Kč/balík 
 
Ceník služeb a zboží: 
pronájem sálu (spolky, organizace)......................... 60 Kč/hod. + spotřeba energií 
pronájem sálu (ziskové činnosti)........................... 100 Kč/hod. + spotřeba energií 
pronájem sálu (svatby, narozeniny…) .............. 500 Kč paušál + spotřeba energií 
inzerce v Nik. časopisu................................................................300 Kč/stranu A4 
pohlednice obce...........................................................................................2 Kč/ks 
Nikolčická čítanka...................................................................................150 Kč/ks 
publikace Obnova vesnic Kloboucka........................................................60 Kč/ks 
publikace Kloboucko ................................................................................30 Kč/ks 
černobílé kopírování A4...................................................................................2 Kč 
barevné kopírování A4 ...................................................................................14 Kč 
oboustranné kopírování černobílé A4 ..............................................................3 Kč 
oboustranné kopírování barevné A4 ..............................................................28 Kč 
černobílé kopírování A3...................................................................................4 Kč 
barevné kopírování A3 ...................................................................................14 Kč 
oboustranné kopírování černobílé A3 ..............................................................6 Kč 
oboustranné kopírování barevné A3 ..............................................................56 Kč 



  

PODĚKOVÁNÍ 
Nikdy není pozdě… 
 
V letních měsících se do naší redakce dostavil p. Novotný z č. p. 208, abychom poděkovali 
občanům Bystřickému a Hrubošovi za záchranu jeho života tím, že přivolali záchrannou služ-
bu a příkladně spolupracovali při jeho nenadálých zdravotních komplikacích. No, ale šotek 
způsobil to, že se vše nedostalo včas na stránky našeho časopisu. A protože není nikdy pozdě, 
činíme tak alespoň nyní. Jsme velice hrdí, že takoví lidé mezi námi jsou. 
 

Redakce Nikolčického časopisu 
 
Nikolčické rozsvěcování – poděkování 
 

 Chtěla bych poděkovat všem, kteří se sami nabídli a pomohli s organizací.  
 Dále těm, kteří byli osloveni a ihned ochotně pomohli.  
 A za třetí všem účinkujícím.  

Když se akce líbí a k tomu se ještě vydaří počasí, tak jsou lidé spokojeni. Co si pak více přát. 
 

Lenka Rabovská 

 

KULTURNÍ KOMISE 
 
V neděli 17.11.2013 se konalo vítání občánků, slavnostně jsme přivítali tři děti. Vítání zpest-
řil kulturní program žákyň základní školy. Novým občánkům byly předány zlaté medailonky 
a knížka s věnováním. Maminky dostaly kytičku. Přítomným rodičům pogratulovali členové 
kulturní komise a jménem obce jim popřáli pro ně i jejich děti pevné zdraví, štěstí a hodně 
radosti. 
Rodiče, kteří se nemohou z jakýchkoliv důvodů se svým děťátkem této akce zúčastnit, si do-
mlouvají náhradní termín. 

 



  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA V NIKOLČICÍCH 
 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA V NIKOLČICÍCH 
 

Vážení čtenáři, 

V prvním čtvrtletí šk. roku jsme ve škole připravovali spoustu nových, zábavných a 
podnětných akcí. V září se žáci šesté třídy vypravili na adaptační kurz, opět probíhal Evrop-
ský den jazyků, setkali jsme se s rodiči při Halloweenu, při Rozsvěcování vánočního strom-
ku, kde jsme zahájili pěkným kulturním vystoupením dětí MŠ a žáků ZŠ adventní čas. Na ty-
to a mnoho dalších aktivit se můžeme těšit i v dalších ročních obdobích.V tomto období také 
ukončíme evropský projekt EU peníze školám. Projekt nám pomohl například při vyučování 
– tvorbě inovativních výukových materiálů pro žáky, vzdělávání učitelů nebo vybavování 
školy moderními technologiemi. Během 1.čtvrtletí školního roku se žáci vzdělávali dle ŠVP 
„Sportem za kvalitou výuky“, s novinkami od 1. 9. 2013. Od října se naplno rozjela zájmová 
činnost a výuka nepovinných předmětů v základní škole a také pestrá nabídka činností 
v mateřských školách. Koncem měsíce října navštívili naší školu zástupci České školní in-
spekce. Kontrola probíhala od 22. 10. do 24. 10. 2013. Pět inspektorů hospitovalo 
v mateřských i základních školách, zúčastnili se výuky ve třídách. Výsledky výchovy a vzdě-
lávání žáků, oblast předškolního vzdělávání v naší škole a celkové klima školy za období 
roku 2012 – 2013 hodnotili pracovníci ČŠI pozitivně. 

V 1. čtvrtletí se naši žáci jako každý rok zapojovali do školních a okresních kol olym-
piád, sportovních soutěží, projektových dnů a jiných aktivit. Pracovníci školy se během čtvrt-
letí podíleli na dalším zlepšení učebních a pracovních podmínek, na zabezpečení zdravého a 
estetického prostředí školy a zejména na vybavení školy moderními učebními pomůckami, 
učebnicemi, didaktickou technikou. Žáci soutěžili ve spolupráci s partnerskými školami, 
sportovně zápolili, s nadšením a aktivitou získávali prvenství nebo jiná umístění ve sportu a 
ostatních aktivitách, což dokladuje dobrou práci pedagogů naší školy. 

Jaké jsou sportovní úspěchy naší školy za uplynulé 1. čtvrtletí ? 

 Olympiáda 1. stupně v ZŠ Nikolčice: Celkově – prvenství ZŠ Nikolčice 
 Přespolní běh – Břeclav 

Družstva:  žáci 3.místo, žákyně 3.místo 
Jednotlivci:  Přemysl Filípek 1.místo 
  Veronika Hőnigová 2.místo 

Pavlína Hőnigová 3.místo 
Ondřej Slavík 4.místo 

 Běh – Velké Němčice 
1.místo : Veronika Hőnigová, Vojtěch Prokeš, Ondřej Slavík, Ondřej Klobása, Danie-
la Strouhalová 
Medailové umístění: Kateřina Blinkalová, Pavlína Hőnigová, Terezie Chalupná, Tere-
za Tomková,  

 Nikolčické stráně 
1.místo: Přemysl Filípek, Vojtěch Prokeš,Veronika Hőnigová, Daniela Strouhalová, 
Ondřej Klobása 



  

Medailové umístění: Ondřej Slavík, Pavlína Hőnigová , Petr Rozkydal, Stela Brázdo-
vá, Adéla Stejskalová, Jan Chalupný, Kateřina Blinkalová 

 Křepická Veverka 
1.místo: Jakub Bureš, Šimon Veverka, Petr Rozkydal 
2.místo: Jan Chalupný, Karolína Zelinková 
3.místo: Kristian Witpeerd 

 Míčové hry 
Kopaná  v ZŠ  Velké Němčice   – 2.místo 
Kopaná  v ZŠ Hustopeče – 3.místo.   
Florbal  v ZŠ Velké Němčice  –  prvenství ZŠ Nikolčice  

 

V oblasti vzdělávací škola pod vedením p. učitele J. Slavíka uspořádala tradiční 
okresní kolo naukové soutěže Bible a my. Podrobnosti najdete v příspěvku pana učitele Jiřího 
Slavíka. S kladnou odezvou velmi pěkně probíhaly jiné školní a mimoškolní aktivity. Máme 
za sebou úspěšné projektové dny jako Evropský den jazyků, Barevný podzim, „Na silnici 
nejsi sám“, Dny ke zdraví, Barevné dny ve školní jídelně, Mikulášská nadílka, Pekelná škola, 
Čertovské rejdění. 

Hosté, rodiče a žáci pokračují v projektu Celé česko čte dětem. Probíhají projekty 
Zdravá škola, Rodiče vítáni, Tvořivá škola, Interkulturní vzdělávání, Ovoce do škol, Mléko 
dětem a jiné. Nově jsme se zapojili do projektu „Zelená škola“. V  rámci charitativní spolu-
práce jsme se rozhodli podporovat projekt „Stavíme školu v Etiopii“. Výtěžek z vánočního 
jarmarku bude zaslán právě na tento projekt a my všichni budeme společně sledovat vývoj 
výstavby základní školy v Etiopii. Žáci naší školy budou moci podpořit a charitativně se po-
dílet na zlepšení životních podmínek dětí v této zemi. 

Žákovský parlament také nezahálí. Ve spolupráci s ředitelkou školy opět vyhlašuje 
různé školní soutěže a aktivně se zapojuje do života a dění naší školy. Činnost parlamentu se 
na škole velmi osvědčuje a byla také velmi pozitivně hodnocena českou školní inspekcí. 

Ve škole nadále funguje schránka důvěry, žáci dle stanovených třídních žákovských 
pravidel hodnotí úklid tříd, šaten. V podzimních měsících žáci v rámci přírodovědné gramot-
nosti sbírali kaštany, šípky a pomerančovou kůru. Během daného období také probíhaly sbě-
rové aktivity odpadových surovin. Jako již tradičně nejlepším sběračem byl vyhodnocen Ma-
rek Kosina z 5. třídy. Výtěžky ze sběrů jsou využity na odměny, ceny pro žáky, na úhradu 
kulturních a jiných akcí pořádané školou, dále pak na dopravu žáků na soutěže, olympiády, 
na poskytnutí svačinek ke Dni ke zdraví, na ocenění pro vítěznou třídu v soutěži pořádanou 
členy žákovského parlamentu ke konci školního roku. Nově budou výtěžky využity na chari-
tativní pomoc dětem a jiné sbírky. Je skvělé, s jakým nadšením se žáci soutěží a veškerých 
školních a mimoškolních aktivit zúčastňují. 

V tomto čase se společně těšíme na pěkné předvánoční chvíle. Čeká nás Den otevře-
ných dveří pro veřejnost. Přijďte se podívat a vrátit se na chvíli do školních lavic ve dnech 
19. 12. 2013 do naší školy. Připravujeme pro veřejnost vánoční jarmark dne 18. 12. 2013. 
Společné vánoční besídky ve třídách a projekt „Bílý den“ budou závěrem posledních předvá-
nočních školních dnů. Od  pátku 21. 12. si budou žáci užívat  vánočních prázdnin. 

 
 



  

Co připravujeme do konce 1. pololetí  školního roku? 
 

V novém roce 2014 přivítáme předškoláky u zápisu do 1. ročníku a to ve dnech 15. 1. 
a 16. 1. 2014. V lednu bychom chtěli opět pozvat místní seniory na akci Tříkrálové koledo-
vání do mateřské školy v Nikolčicích. Koncem ledna a v březnu nás čekají lyžařské výcviko-
vé kurzy, dále pak bruslení v Olympii, výukové programy, výchovný koncert, zimní barevný 
týden ve spolupráci se žákovským parlamentem. Leden ukončíme pololetním hodnocením 
žáků. 

 
A nakonec nezapomeňte si prosím provést poznámky do kalendáře: 

 
 21. 12. – 6.. 1.2014 ................................................................................................ vánoční prázdniny 
 15. 1. 2014 ............................................................. Zápis do 1. třídy v ZŠ Nikolčice (15.00 – 16.30) 
 16. 1. 2014 ................................................................. Zápis do 1. třídy v ZŠ Diváky (15.00 – 16.30) 
 21. 1. 2014 ................................................................ Konzultační hodiny pro rodiče (16.30 – 18.00) 
 28. 1. – 31. 1. 2014 ...................................Lyžařský výcvikový kurz pro děti MŠ Nikolčice, Diváky 
 březen 2014.......................................................... Lyžařský výcvikový kurz pro 2.st. ZŠ (dle zájmu) 
 31. 1. 2014 (pátek) ............................................................................................... Pololetní prázdniny 
 11. 2. – 17. 2. 2014 .....................................................................................................Jarní prázdniny 
 Březen 2014 .......................................................................................Plavecký výcvik pro žáky 1. st. 

 
Pátek 21. prosince je poslední školní den v roce 2013. Provozy v mateřských školách po vá-

nočních prázdninách budou zahájeny ve čtvrtek 2. ledna 2014. 

Řádné vyučování v ZŠ a provozy ŠD budou zahájeny v pondělí 6. ledna 2014. 

 

 

Vánoční slovo ředitelky školy  
 
Opět se nacházíme před koncem roku, který je nejen bilancováním dosažených výsledků, splněných 
cílů a naplnění představ, ale i obdobím vánočních svátků. Mnohých z nás se zmocňuje nálada, kte-
rá je charakteristická pro toto období. Protože čas nikdo nezastaví a konec roku se neúprosně blíží 
dovolte mi, abych se připojila k přáním, které dostáváte od svých blízkých a známých ať už klasic-
kou formou na vánočních pohlednicích či formou modernější pomocí SMS. Chci vám touto cestou 
popřát krásné prožití vánočních svátků a posledních dní v tomto roce.  
Zároveň mi dovolte, abych vám popřála pevného zdraví a úspěchů v práci i v osobním životě v roce 
následujícím v roce 2014. 
Využívám této příležitosti i k poděkování všem zaměstnancům školy, za jejich vynaložené úsilí, 
které věnují při práci v naší škole  a přeji jim pevné zdraví a úspěšný rok 2014. 
Závěrem velmi děkuji zřizovateli, Radě obce, zastupitelům, rodičovské veřejnosti a všem přízniv-
cům školy za vstřícnost a podporu školy a těším se na další spolupráci v novém kalendářním roce. 
 

Mgr. Jitka Gebauerová, ředitelka ZŠ a MŠ Nikolčice 
 



  

MATEŘSKÁ ŠKOLA A ŠKOLNÍ DRUŽINA 
 
Vážení rodiče, občané, 
již máme za sebou čtvrt roku školní docházky 2013/14. Ráda bych vás seznámila s činností 
zájmového vzdělávání na naší škole. 
ŠD Nikolčice pracuje dle celoročního tématu: „Vážně i nevážně do světa pohádkové hud-
by“, kdy jsou děti seznamovány s klasickým, ale i současným uměním a hravou formou ve-
deny ke vztahu k divadlu, rozvoji hudebního vnímání, fantazie, estetiky a etiky přiměřeně 
k věku dětí. Každý měsíc jsou dětem vyprávěny příběhy zhudebněných pohádek – poslech-
nou si nejznámější melodie, árie či písně a toto baletní, operní či muzikálové představení 
shlédnou též na internetu. 
 

Podzim nejen baletní 
Září – s Oskarem Nedbalem: Z pohádky do pohádky, (Pohádka o Honzovi, Princezna Hya-
cinta) 
Říjen - s Petrem Iljičem Čajkovským: Labutí jezero, Louskáček 
Listopad - s  Wolfgangem Amadeem Mozartem – Kouzelná flétna 
 

Zima nejen operní 
Prosinec - s Antonínem Dvořákem: Rusalka 

   
 

ŠD Diváky pracuje dle celoročního tématu: „Cestou necestou s českým Honzou“ 
Děti cestují prstem po mapě, získávají znalosti o ČR, ochraně životního prostředí, chování 
v přírodě, poznávají turistické značky, pověsti, pamětihodnosti. Všechna místa, která 
,,navštíví“, označí na mapě ČR. 
 
Barevný podzim 
Září … jede Kudrna okolo Brna - Píseň, pověst ,,Brněnský drak“, pamětihodnosti.            
Říjen … pod Pálavou (pověsti) – O Josífkovi, O Tatarské princezně. 
Listopad … na Pernštejně - zajímavosti hradu, pohádky natočené na Pernštejně, jak se zde ži-
lo, pověst O Marnivé… 
 
Hladová zima 
Prosinec … Čertova skála - Lidečko – oblast Beskyd, pověst 
 

       



  

Aktivity, které již proběhly: 
Opětovně jsme se zapojili do celoročního projektu Celé Česko čte dětem.  

- Projektový den: Dýňová strašidla - 10.9. 
- Projektový týden: Evropa a my – pohádky „Bylo – nebylo…“ - 26. 9. 
- Projektový týden: Týden pro inkluzi – aneb jak se žije s handicapem 4. - 10. 11. 
- Projektový den: Den ke zdraví – 4.12. 

 - Pohádkový Advent – četba Vánoční knížky pohádek, pověstí a koled, zvyky a tradice 
- Projektové dny: Mikuláš, Čertovské rejdění – 5.12., Vánoce – 20.12. 

 
 
 
 
 
 
Vážení rodiče, občané, 
 

na tomto místě bych vás chtěla také seznámit s činností obou MŠ v novém školním roce 
2013/14. 
Každá MŠ má vypracovaný svůj celoroční integrovaný vzdělávací program - MŠ Diváky s 
názvem: „Já a moji kamarádi, máme se tu všichni rádi“ a MŠ Nikolčice: „Poznáváme svět se 
skřítkem Zvídálkem“. Opětovně se obě MŠ zapojily do celoročního projektu Celé Česko čte 
dětem.  
 
Od října se rozběhla činnost zájmových kroužků a edukativně stimulační kroužek „Šikulka“, 
který je určen předškolákům a jejich rodičům k přípravě dětí s rozvíjením jejich dovedností, 
jež dítě potřebuje ke bezproblémovému vstupu do školy.  
 
Z aktivit, které jsme již stihli v obou školkách uskutečnit, či se do nich zapojit –   
10. 9. Dýňová strašidla, 26.9. Evropský den jazyků, Barvy podzimu, 8.11. Hvězdárna Brno, 
25. 11. zahájení předplaveckého výcviku, 30.11. Adventní vystoupení dětí v kult. domě 
v Nik.,  5.12. Mikulášská nadílka, 17.12. Vánoční besídka s dílničkou pro rodiče v Div., Den 
otevřených dveří,… 
 
A co nás čeká v nejbližší době?  V lednu lyžování v Němčičkách, Škola nanečisto - návštěva 
předškoláků v ZŠ a zápis do 1. roč. 14. 1. a 15. 1. 
 

   
 
Blíží se konec roku, a tak mi dovolte, popřát všem klidné prožití svátků vánočních a pevné 
zdraví v novém roce. 
 

                                                                 Bc. Hana Pokorná 
                                                                        zástupce pro předškolní a zájmovou činnost 

 



  

OKÉNKO MINIMÁLNÍHO PREVENTISTY ŠKOLY 
 

Opět jsme se nenádali a je za námi I. čtvrtletí školního roku 2013/2014. Pomalu se 
blíží radostné Vánoce a dětem vysněné vánoční prázdniny, které jim pomohou nabrat nové 
síly, aby si zlepšily známky na pololetní vysvědčení. 

Z hlediska pozorování průběhu začátku školního roku mohu konstatovat, že vztahy 
mezi dětmi nejsou na nějaké špatné úrovni, naopak je vidět vstřícnost starších žáků k mlad-
ším. Ale přece jen se najdou i takoví, co svým chováním a nekázní narušují poklidný chod 
školy. 

Úkolem minimálního preventisty je, aby postupně řešil tyto incidenty a hledal ve spo-
lupráci s třídními učiteli a s výchovným poradcem vhodnou cestu k jejich nápravě. Na zákla-
dě různých preventivních programů, akcí školy, nebo projektů jsou žáci přímo vtahováni do 
různých dějových prožitků, které jim dávají možnost se orientovat ve svém okolí, řešit mode-
lové situace a hlavně stmelovat kolektiv a komunikaci mezi  sebou. 

Na závěr bych rád popřál všem našim žákům, učitelům, vedení školy, zaměstnancům 
Obecního úřadu v Nikolčicích a vůbec všem občanům naší obce mnoho krásných a šťastných 
chvil, které budou prožívat u vánočního stromečku a o svátcích. Přejme si, abychom se mohli 
setkávat s radostí a s čistým srdcem v novém roce 2014. 
 

Bc. Petr Chalupný, preventista školy 
 

    
 

    



  

VÝCHOVNÉ PORADENSTVÍ 
 

Na základní škole Nikolčice se zabývám v roli výchovného poradce problematikou 
poradenské činnosti a kariérového poradenství. Co vše tato činnost zahrnuje? 

Zejména poradenskou činnost pro žáky, pro rodiče, pomoc při výběru oboru a směru 
dalšího vzdělávání (tedy kariérové poradenství). Náleží sem kompletní vyplňování přihlášek 
na střední školy,  zajištění exkurze žáků 9. ročníku na Veletrh středních škol Brno, organiza-
ce besed se zástupci středních škol, zajišťování propagačních materiálů jednotlivých SŠ pro 
vycházející žáky (v tomto školním roce je jich 23), spolupráce s pedagogicko-
psychologickou poradnou Hustopeče, Židlochovice, se Speciálně pedagogickým centrem Br-
no. 

Patří sem tvorba individuálního vzdělávacího plánu pro žáky se specifickými poru-
chami učení či chování, periodické měsíční hodnocení vývoje prospěchu a chování těchto žá-
ků (na škole  jsou 4). V případě potřeby je svolána výchovná komise, kde se projednávají zá-
važnější přestupky žáků proti školnímu řádu. Za zmínku stojí také spolupráce s metodikem 
prevence na škole. 

Ukončením základní školy děti splní zákonem stanovenou povinnou devítiletou školní 
docházku. Poté už přebírají odpovědnost za vhodný výběr střední školy zákonní zástupci žá-
ka. 

Typů škol, zejména studijních oborů každoročně přibývá a není snad nést se v tomto 
množství informací orientovat. Všichni naši vycházející žáci obdrželi aktuální vydání Atlasu 
školství  pro Jihomoravský kraj. 

Úkolem výchovného poradenství na naší škole je být dětem i jejich rodičům nápo-
mocni při výběru střední školy a podávat potřebné informace o zaměření a činnosti školy 
spojené s dalším studiem našich nynějších žáků. 

Při řešení výše uvedené problematiky mě mohou rodiče navštívit v době konzultač-
ních hodin (viz webové stránky školy) nebo na e-mailu: homola.j.mgr @seznam.cz. 

 
Přeji šťastnou volbu rodičům i jejich dětem. 

 
Mgr. Jan Homola, výchovný poradce 

 
 
 
 
 

CHARITA 
 

Charitativně-ekologické sdružení AIDED-EU, které v naší obci umístilo sběrnou ná-
dobu na textil, obuv a hračky, vyhlásilo v první polovině prosince Vánoční sbírku. Expedo-
váno má být rekordní množství darů, které pomohou zmírnit utrpení lidí v nouzi v zemích po 
živelních katastrofách a v uprchlických táborech. AIDED v našem regionu pomatuje také na 
zimou strádající lidi bez domova a zvířata, kterým usilovně pomáhají pracovníci azylových 
domů a útulků. Za tyto potřebné prosíme, aby obyvatelé Nikolčic využili v tomto období 
možnosti odložit do této sběrné nádoby dary pro strádající a to ošacení, jiný textil, obuv a 
hračky, které už doma mohou postrádat a vlastně nepotřebují a také konzervy pro opuštěná 
zvířátka, konkrétně kočky a psy. Konzervy nebo jiné balené pamlsky lze vložené do igelito-
vého sáčku vhodit stejně jako jiné dary do sběrné nádoby na textil Charity AIDED. Tato cha-



  

rita srdečně děkuje za všechny dary i za pozornost, kterou jste sběrné činnosti sdružení AI-
DED věnovali v celém roce 2013. Přejeme krásný čas adventu, Vánoc i šťastný vstup do no-
vého roku a děkujeme všem, kteří po celý rok i v době blížících se svátků mysleli i na ty dru-
hé 
 

AIDED-EU 
Nezávislé charitativně-ekologické sdružení 

 
 
 

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ MIRANDIE 
 

Vánoční atmosféra docela pěkně souzní se základní myšlenkou Chráněného bydlení 
Mirandie v Brumovicích, které bychom Vám chtěli tímto článkem přiblížit. Mirandie pomůže 
12 rodinám, kterým se narodilo dítě s mentálním, případně kombinovaným postižením, oni 
jej přijali, starali se o něj a nyní, když dítě dospělo, mu chtějí dát možnost osamostatnění, za-
členění do kolektivu vrstevníků, přičemž zůstanou zachovány blízké rodinné vazby. Chráně-
né bydlení bude součástí Diakonie ČCE – střediska BETLÉM a bude určeno, stejně jako 
ostatní domovy střediska, klientům z Jihomoravského kraje. 

Stavební práce byly zahájeny 2. září 2013 vyklízením pozemku a celkem rychle po-
stupují. V současné době jsou dokončovány základy a začínají se stavět první zdi. Zahájení 
provozu je naplánováno na leden 2015, takže zbývá celkem 12 měsíců na kompletní dokon-
čení objektu včetně vnitřního vybavení i venkovních úprav například vydláždění dvora a pro-
vedení zahradních úprav. Náklad všech těchto prací byl rozpočtován na 25 milionů korun, ale 
díky již provedeným výběrovým řízením byla tato částka snížena na necelých 21 milionů. 
Vybudování takto nákladného díla by nebylo možné bez podpory z ROP Jihovýchod ve výši 
85% uznatelných nákladů. Zbývající prostředky ve výši 3,5 milionu, tzv. spoluúčast, musí 
BETLÉM zajistit sám. Vzhledem k tomu, že BETLÉM je nezisková organizace, jedná se o 
pomoc formou darů od organizací, firem i jednotlivců. Jedná se o vysokou částku, věříme 
však, že se ji podaří získat celou a včas. Finanční prostředky na Mirandii sbírá BETLÉM od 
roku 2008. Prvními, velmi důležitými dary pro rozjezd Mirandie byly dary Rotary klubů i je-
jich členů, ke kterým jsme přidali výtěžky loňské i letošní dobročinné aukce, výtěžky dalších 
benefičních aktivit, jako jsou Nešpory v Červeném kostele, dražba vín v Labouche Brno, hu-
dební koncerty, apod. Finanční podporu přislíbila také břeclavská Fosfa, oslovujeme další 
významné firmy v regionu a samozřejmě i širokou veřejnost prostřednictvím veřejné sbírky a 
DMS. Věříme, že budeme v tomto jednání úspěšní, protože Mirandie bude sloužit potřebným 
lidem v našem regionu a zároveň nabídne nová pracovní místa. 

 
Postup stavebních prací je možno vidět na fotografiích, aktuální dění je možno sledo-

vat i na webu www.mirandie.cz. Budete-li se chtít připojit i finančně, můžete tak učinit pro-
střednictvím účtu veřejné sbírky: 233153454/0300 nebo zasláním textové zprávy z mobilu ve 
tvaru DMS MIRANDIE na číslo 87777. Stojí 30 Kč a Mirandie obdrží 28,50 Kč. Pokud za-
šlete na stejné číslo textovou zprávu ve tvaru DMS ROK MIRANDIE, váš operátor automa-
ticky odešle jednou za měsíc DMS po dobu jednoho roku (celkem tedy 12x). Za každý pří-
spěvek na podporu Mirandie jsme velice vděční. Budete-li mít nějaký nápad, podnět, můžete 
nám jej poslat emailem na adresu: info@betlem.org. 

 
 



  

BIBLE A MY 2013-2014 

Výsledky okresního kola konaného 27. listopadu L.P. 2013 v Nikolčicích 

     Dne 27.11.2013 proběhl 16. ročník okresního kola dějepisné soutěže „Bible a my“. Ve čtyřech ka-
tegoriích předvedlo své biblické znalosti 83 soutěžících z 22 škol okresu Břeclav. Děkuji všem za ak-
tivní účast a pro tři nejvýše umístěné soutěžící v každé kategorii je připraveno regionální kolo, které 
se uskuteční 12. února 2014 v Olomouci – Arcibiskupský palác.  

     Velmi děkuji za pomoc a podporu při organizování okresního kola. Letos byla historicky nejvyšší 
účast soutěžících a také se vybralo nejvíce peněz, což umožnilo občerstvení všem soutěžícím včetně 
poroty, obsluhy, přednášejícího i některých členů doprovodu. Přednášku, vyplňující čas pro opravo-
vání testů, vyplnil pan L. Cásek  z Havířova, jenž hovořil o Nadačním fondu Nehemia (posláním NF 
Nehemia je podpora a realizace humanitární a duchovní pomoci lidem jiných kultur v zahraničí a v 
ČR). Evangelický sbor Nikolčice napekl výborné sladké občerstvení. Šestice nejlépe umístěných v 
každé kategorii si odvezla domů odměnu v podobě knihy. Velmi děkuji za Vaši finanční podporu sou-
těže. 

Moc také blahopřejeme Zuzce Nekvapilové k postupu do celostátního kola! 

Okres Břeclav: I. - 179 soutěžících; II. - 110 soutěžících; III. - 76 soutěžících; IV. - 8 soutěžících 

Postupující do olomouckého regionálního kola  

I.kat. : Huňař Petr (ZŠ J. Noháče Břeclav),  Halady Martin (ZŠ J. Noháče Břeclav), 

            Řehánek Jakub (ZŠ Velké Bílovice) 

II.kat. : Svoboda František (ZŠ Velké Bílovice), Rattay David (ZŠ Slovácká Břeclav), 

             Dobrucká Anna (G Velké Pavlovice) 

III.kat. : Helešic Matouš (ZŠ Slovácká Břeclav),  Kyliánová Marie (G Břeclav),  

              Nekvapilová Zuzana (ZŠ Nikolčice) 

IV.kat. : Radová Kateřina (G Hustopeče), Petrů Jan (G Břeclav),  

                Fridrich Jakub (G Hustopeče) 

Umístění žáků naší školy 

I. kateg. - 20.-22. m.: Nekvapil David; 28.-29. m.: Rabovská Lucie 
II. kateg. - 5. m.: Slavík Ondřej; 7. m.: Chalupná Terezie 

III. kateg. - 3. m.: Nekvapilová Zuzana; 8. m.: Strouhal Václav 

Mimo soutěž psali: Slavíková Anna (I.kat.); Chalupný Matyáš (II.kat.); Šoberová Karolína (III.kat.) 

 

Zpracoval organizátor okresního kola Mgr. Jiří Slavík. 



  

BIBLE A MY 2013-2014 
 

Dne 27.11.2013 proběhl v naší obci 16. ročník okresního kola dějepisné soutě-
že „Bible a my“. Ve čtyřech kategoriích své biblické znalosti předvedlo 83 soutěží-
cích z  22 škol okresu Břeclav.  Velmi moc děkuji Vám , kteří této soutěži vypomáhá-
te, neboť takto lze soutěžícím i jejich doprovodu a lektorům obstarat občerstvení, 
odměny za předvedené znalosti. Tři nejvýše umístění žáci ze všech čtyř kategorií 
pak 12.2.2014 reprezentují náš okres v celostátním kole v Olomouci. 

 
      Sponzoři:  Věcné dary: Nekvapilovi –  Dětská Bible 
                                                : buchty a koláče – hodné nikolčické tety 
                                                : ČBS – propisky a záložky všem soutěžícím 
                         OÚ Nikolčice: bezplatný pronájem kulturního sálu  
                                                 :velká pomocnice Š. Mikáčová (díky moc za vlastní várnici)  

          ZŠ Nikolčice: kopírování materiálů a otázek  na soutěž   
      Finanční dary:   Honební společnost Nikolčice – 2000 Kč 
                                  Zámečnictví Kosina-Lengál – 1000 Kč 
                                  P.P.Havlát – 1000 Kč           Mikáčovi Š.+V.– 200 Kč 
                                  P.P.Salčák – 400 Kč             Vacenovští – 200 Kč                                                 
                                  zůstatek 2012/13 – 8 Kč       Sáčkovi – 200 Kč 
                                  Navrátilová Vl.– 200 Kč      J. Hrouzek č.191 – 200 Kč               
                                  dárce - 1000 Kč                    Jelínkovi č.47 – 100 Kč 
                                  dárce - 100 Kč                      Jelínkovi č.63 – 100 Kč 
                                  Brychtovi – 100 Kč              p. Nečasová č.101– 100 Kč 
                                  Šťavíkovi č.104 - 100 Kč     p.Fialová – 50 Kč  
                                  Rabovští M.+L.- 500 Kč      p. Poláková – 50 Kč 
                                  Vlková A. – 50 Kč              dárce – 200 Kč                            
                                  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
                                                     Celkem:  7.858  Kč                                                             
                                                     
Výlohy: K.Fridrich – knihy z ČBS za 800 Kč  
                 Povídání o českých dějinách, 2 kusy  – 2 krát 139 Kč = 278 Kč 
                 Dějiny českých zemí - 199 Kč        Velcí muži českých dějin – 129 Kč 
               Atlas jazyků – 99 Kč                        DVD Řecké báje – 30 Kč   
                 Vánoční pohádky  – 49 Kč               Antický Řím – 119 Kč                                 
                 Dávné pověsti české – 99 Kč            Bločky, centropeny - 110 Kč                                 
                 100 baget (100 krát 22 Kč) = 2200 Kč 
                 Občerstvení doprovodu, porotě, přednášejícímu (miner.,čaj,káva) - 322 Kč   
                 Sirupy do várnice pro soutěžící – 59 Kč                                                                  
                 Plastové kelímky na pití (100 kusů) – 96 Kč  
                 Přednášející (Nehemia Havířov) – 1500 Kč 
                 Poplatek za okres Břeclav – 500 Kč 
                 Benzín na setkání organizátorů (květen 2014)  – 500 Kč                  
                 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                 Celkem:  7.089 Kč 
 
                                                 Příjem : 7.858 Kč 
                                                 Výdej :  7.089 Kč 

   ---------------------------------------- 
                                                            Zůstatek :  769 Kč  
    



  

 Všechny výdaje jsou na fakturách a prodej. doklad. u organizátora okres. kola Mgr.J.Slavíka. 
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
    Sotva nám na dveře zaklepe Nový rok 2014, objeví se u našich domovů opět i koledníci 
tříkráloví. Na svou pochůzku obcí se čtyři skupinky s vedoucími vypraví v sobotu 4. ledna 
v čase odpoledním. Děkujeme všem, kteří se ke sbírce připojí a pomohou lidem, kteří naši 
alespoň finanční výpomoc potřebují. 
   Děkuji také všem koledníkům, kteří bez ohledu na mnohdy nepříznivé počasí koledují 
s velkou opravdovostí a radostí.  
                                                                       J. Slavík, koordinátor sbírky za obec Nikolčice 
 
 
 

 
 
 

VÁNOČNÍ JARMARK ZŠ A ŽIVÝ BETLÉM 
 
   Několik malých herců a nadaných mladých hereček nejen z naší vísky připravilo tradiční 
vánoční pásmo, které nám může napomoci k  nastartování atmosféry Štědrého dne. Můžeme 
si zazpívat koledy, pozdravit se s našimi sousedy a odnést si do svých domovů světlo dove-
zené až z Betléma. 
   Stačí, když přijdeme na Štědrý den v 10.00 do katolického kostela, kam v průvodu dojdou 
starobylé postavičky od kostela evangelického (možno jít i s průvodem). Děti, které nenacvi-
čovaly představení, mohou také prohrábnout šatník babiček či dědečků a připojit se k nám  v  
tomto přestrojení.  



  

   Děti si představení vyzkouší v premiéře při Vánočním jarmarku ZŠ Nikolčice, který pro-
běhne v kulturním sále obce ve středu 18. 12. 2013 v 17.00 h. Výtěžek z prodaných výrobků 
vytvořených dětmi naší ZŠ předáme Nadačnímu fondu Nehemia za účelem výstavby základní 
školy pro děti v Etiopii. Rádi Vás uvidíme a věříme, že tuto dobrou akci s našimi dětmi pod-
poříte.                                                  
                                                                                           A. Slavíková a děti ZŠ  
 

 
 

VÁNOCE A POEZIE 
 

Vánoce a období adventu je pro většinu z nás nejkrásnější období roku. Je to radost z 
blížící se společné přítomnosti se svými blízkými, pocitu lásky, pohody a zklidnění v dnešní 
hektické době. 

Určitě každého z nás ovlivnily zejména prožitky Vánoc v dětství. Vánoční přípravy, pe-
čení cukroví, maminky, babičky, tety, jejich příběhy, radosti, moudrosti. Tatínkové s vánoč-
ními stromky, kapr ve vaně, půst, roráty, nedočkavé očekávání, jestli Ježíšek naloží vysněné 
dárky. 

Pro věřícího člověka je to zejména oslava narození "Ježíška", příchodu naděje a pomo-
ci. Naděje a pomoci i těm, kteří již s námi k štědrovečerní hostině nezasednou a naše vzpo-
mínky budou patřit i jim. 

Vánoční atmosféra poznamenává každého z nás a rovněž spisovatele a básníky. Proto 
jsem si dovolil Vám některé oblíbené básně nabídnout jako malý dárek. 

 
Klidné a radostné prožití svátků vánočních přeje 
 

Ing. J.Hrabec 
 



  

 
Jaroslav Seifert 
Vánoční píseň 
 
Rolničky slyším, slyším hlasy, 
myslím si: Kdo to přijel asi? 
Dlouho už neviděl jsem sáně, 
a proto toužím dychtivě 
podívat se zas jednou na ně, 
pohladit koně po hřívě. 
Však venku nikdo. Jenom vrána 
do pola sněhem zasypána. 

 
A slyším hudbu. Nechám všeho, 
jdu přivítati neznámého. 
Kdo je to? Slyším, někdo troubí, 
housle se ozvou k tomu vráz 
i basa, která zpívá zhloubi. 
Nic, jenom tma a ticho v domě 
opírají se silou o mě. 

 
A v koši u psacího stolu 
hryže si myška. My dva spolu 
známe se dávno. Tiše vklouzla 
tak jednou ke mně. Od těch dob 
je pokoj stále plný kouzla. 
Jen, prosím, neplaš, nerozzlob 
tu přítelkyni malých dětí, 
umí tak krásně vyprávěti. 

 
Vždyť je to ona, myška malá, 
jež s Kristem Pánem v seně spala 
a viděla, jak Marie Panna 
už dlouhou cestou umdlévá 
a klesá k zemi uplakaná 
na trochu slámy do chléva. 
A viděla, jak s nebe rázem 
andělé slétali se na zem. 

 
  Teď je u mne. Pode dveřmi 
tou škvírou chodí ke mně, věř mi. 
A od těch dob mi takhle hrají, 
rolničky slýchám v tento čas, 
okna mi květy rozkvétají 
a s nebe slýchám krásný hlas. 
Ne obyčejný, ale svatý, 
když do tmy ráno vyjdu vraty 
a spěchám sněhem na roráty. 
 

Jaroslav Vrchlický 
Vánoce (Co život dal) 
 
Hlas zvonů táhne nad závějí, 
kdes v dálce tiše zaniká; 
dnes všecky struny v srdci znějí, 
neb mladost se jich dotýká. 
 
Jak strom jen pohne haluzemi, 
hned střásá ledné křišťály, 
rampouchy ze střech visí k zemi 
jak varhan velké píšťaly. 
 
Zem jak by liliemi zkvetla, 
kam sníh pad, tam se zachytil; 
Bůh úsměv v tvářích, v oknech světla 
a v nebi hvězdy rozsvítil. 
 
A staré písně v duši znějí 
a s nimi jdou sny jesliček 
kol hlavy mé, jak ve závěji 
hlas tratících se rolniček. 
 
Můj duch zas tone v blaha moři, 
vzdech srdcem táhne hluboce, 
a zvony znějí, světla hoří - 
ó Vánoce! Ó Vánoce! 
 
 
Vánoční 
Fráňa Šrámek 
 
Po sněhu půjdu čistém, bílém, 
hru v srdci zvonkovou. 
Vánoční země je mým cílem. 
Až hvězdy vyplovou, 
tu budu blízko již. A budu ještě blíž, 
až noční půjdu tmou. 
 
Tu ztichnu tak, jak housle spící, 
a malý, náhle, dětinný, 
a v rukou žmole beranici, 
včarován v ticho mýtiny, 
tu budu blízko již. A budu ještě blíž, 
svých slz až přejdu bystřiny. 
 
Mír ovane mne, jak by z chléva, 
v němž vůl a oslík klímají, 
světélka stříknou zprava, leva, 
noc modrá vzlykne šalmají, 
tu budu blízko již. Ach, jsem tak blízko již, 
snad pastýři mne poznají..." 
 

 



  

PRO ZAHRÁDKÁŘE 
 

Roubování je způsob štěpování, při 
kterém přenášíme na podnož část jednoletého 
výhonu (roubu) ušlechtilé odrůdy s několika 
pupeny. Nejčastěji se provádí v předjarním či 
jarním období. 

Pořadí roubování druhů, které bývá 
většinou uváděno (angrešt a rybíz, pak třešně 
a višně, dále meruňky, švestky, slívy a nako-
nec jabloně a hrušně), nemusí tak docela pla-
tit v roce, kdy po zimě rychle nastoupí teplé 
jaro a všechno začne rašit najednou. Vždy je 
lepší pozorovat přírodu, naslouchat, co nám 
sama napoví, a pak se tím řídit. 

Důležité je nařezat rouby včas, tedy 
ještě ze spících stromů, ale na druhou stranu 
je třeba neskladovat je příliš dlouho, aby se 
neprobudily nebo neuschly. Tuto fázi lze i 
úplně vynechat: vystihnete-li správný čas, 
můžete úspěšně roubovat přímo ze stromu na 
strom. 

Roubovací 
potřeby: roubo-
vací nůž z kva-
litního materiálu, 
ostrý a čistý. Ma-
teriálem vhodným 
k zavázání může 
být přírodní lýko 
(raffia), které je 
pevné a dobře dr-

ží. Není ale pružné, takže pokud se nechá na 
roubovaném místě příliš dlouho, může ho za-
škrcovat. PVC páska na roubování sice není 
přírodní, ale dokáže roub pevně držet a umí 
s ním i nějakou dobu růst, aniž by omezovala 
jeho tloustnutí. Štěpařský vosk musí ránu 
dokonale chránit. Má dobře přilnout a být 
lehce roztíratelný i za chladného počasí. Za 
teplého se nesmí roztékat a zatékat mezi 
podnož a roub. Dále je vhodné mít s sebou 
pilku k uříznutí silnější podnože, ostrou žab-
ku se zahnutým ostřím pro její začištění a 
pak už jen nějaký kapesní nůž na řezání vá-
zacího materiálu a čehokoliv dalšího. Platí 
zásada, že roubovací nůž se používá jen na 
roubování, a na nic jiného! 

Způsobů roubování a jejich variant 
je tak veliké množství, že by vydalo na sa-

mostatný článek. Pro jednoduchost uvádím 
dva nejčastější a nejsnadnější. 

     
Družení (kopulace) se provádí, pokud 

jsou podnož a roub stejně silné. Tato metoda 
je sice velmi jednoduchá, nicméně vyžaduje 
trochu šikovnosti a zručnosti. Je třeba, aby 
podnož i roub byly stejně silné a povedl se na 
nich stejně dlouhý šikmý řez, aby řezné plo-
chy na sebe dobře přiléhaly. Pak se jen na 
sebe přiloží, sváží k sobě a případně zamáz-
nou voskem. 

Roubování za 
kůru je jedno-
duchým a oblí-
beným způso-
bem vhodným v 
případě, kdy 
podnož a roub 
nejsou stejně 

silné. Výhodou je, že po zasunutí roubu za 
kůru jej před ovázáním nemusíme přidržovat. 
Na velmi silnou podnož můžeme použít více 
roubů. Kompenzujeme tak odlišnou tloušťku 
podnože, a když se některý roub náhodou 
neujme, zůstane jiný, který poroste dál. 

Podmínky úspěšného roubování: 
Důležitou roli hraje afinita neboli srůstová 
schopnost – snášenlivost podnože a roubu. 
Základ tkví ve vystižení správné doby. Ideál-
ní je, když nasněží a naprší dost vláhy před 
roubováním, po něm se oteplí a míza se do 
stromů žene doslova pod tlakem. Neroubu-
jeme v dešti, protože mokré řezné plochy 
těžko srůstají, ani když je velká zima, protože 
když se klepete a do roubů vám kape z nosu, 
na kvalitě práce se to určitě projeví. 

 
 

9. prosince 2013 P. H.



 

 

TAK BĚŽEL ČAS… Z OBECNÍ KRONIKY 
 
Obecní hostinec a radnice (doslovný přepis záznamu z obecní kroniky, zapsal zřejmě 
míst. řídící učitel František Kloupar) 
 

Zdejší obecní hostinec, 
v němž bývala také obec. 
kancelář, byl v roce 19?? 
úředně jako nevhodný uza-
vřen. Aby práva a výsady 
(koncese) na budovu tuto se 
vztahující nepozbyla platnos-
ti, usnesli se členové obec. 
zastupitelstva, aby byl obecní 
hostinec přestavěn. Měli na 
mysli především řádnou rad-
nici. Někteří členové obec. 
zastupitelstva (z důvodů kon-
kurenčních) proti tomuto ná-

vrhu hlasovali. Odpor byl však houževnatostí většiny zlomen a práce stavitelská zadá-
na zednickému mistru p. Florianovi z Vel. Němčic. Tento provedl přestavbu za ??? 
Kč. Znak starých Nikolčice (3 hrozny) nad hlavním vchodem provedl (z betonu) zdejší 
spr. šk. František Kloupar. Nápisy a jména členů obec. zastup. provedl do zdi zedník p. 
Ant. Bartoněk. Budova je sice vkusná, ale pro hostinec málo výhodná, poněvadž nemá 
ani dvora, ani zahrádky. Veřejnosti odevzdána budova dne 1. července 1927. Prvním 
nájemcem nového hostince stal se p. Ant. Říkovský, který pronajal ob. h. ve veřejné 
dražbě za 8000 Kč se závazkem platiti roční daň. 

 
 

Přehled o obecním majetku (pozemky) 
 

Připočte-li se výměra panské půdy, 
činí potom katastr obce1625 ha: 
 
 
orné půdy....................... 1330 ha  19 a 
louky.................................. 23 ha – 
zahrad ................................ 19 ha  81 a 
past..................................... 79 ha – 
lesa................................... 138 ha – 
zast., aj. .............................. 35 ha – 
úhrnem........................... 1625 ha – 
 

 
 



 

VZPOMÍNKA 
 
 
Letos 20. října zemřel v Brně náš rodák MUDr. Antonín Bartoněk.  
Jak na něj vzpomíná jeho spolužák a kolega, taky náš rodák MUDr. František Stejskal.   
 
 

Oba jsme se narodili v roce 1924 v Nikolčicích. Antonín Pod Svatojánkem v č. 
p. 74 a já o několik metrů dál za potokem v domě č. 201 mezi  hospodou  (dříve Vala) 
a OÚ (dříve kolářství mistra Bedřicha). Obecnou trojtřídní školu jsme ukončili 
30.6.1938, kdy Hitler obsadil Rakousko a posléze i naše pohraničí. Po začátku 2. svě-
tové války začalo u nás zavírání nepohodlných občanů a nucený nábor do továren a 
zemědělství. My dva jsme byli určeni pro zemědělství. Volný čas mimo práci jsme 
využili ke studiu na čtyřleté měšťanské škole, která k nám byla přemístěna i s panem 
ředitelem Karlem Kafkou z Olbramovic s celým příslušenstvím.  Ve studiu nám velmi 
pomáhal pozdější ředitel školy Rudolf Kolínský.  

Po 2. světové válce jsme oba nastoupili základní vojenskou službu v Brně. I zde 
jsme volný čas využívali ke studiu a po jejím ukončení jsme byli přijati do přípravného 
kurzu na vysoké školy. Po maturitě jsme oba byli přijati ke studiu na Lékařskou fakul-
tu Masarykovi univerzity v Brně. Po šestiletém studiu a promoci jsme byli oba odeslá-
ni do nemocnice v Hodoníně. Po tříleté praxi na všech odděleních nastoupil Antonín 
jako závodní lékař v Jihomoravské armaturce, já jeden rok jsem pracoval jako vedoucí 
lázeňský lékař v Ostrožské Nové Vsi, pak jsem byl přidělen na venkovský obvod, kam 
patřili vesnice Dolní Bojanovice, Prušánky, Josefov, Starý a Nový Podvorov.  

Antonín po dvacetiletém působení v Hodoníně se odstěhoval do Brna, kde pů-
sobil jako praktický lékař, pracoval i v důchodu. 
MUDr. Antonín Bartoněk byl dobrý, zodpovědný a uznalý lékař, to říkali jeho bývalí 
pacienti, když jsem pracoval i já v Jihomoravské armaturce – dnešní SIGMA, kteří na 
něj s úctou a láskou vzpomínali.  
 

„Čest jeho památce“ 
 

Ještě mně dovolte, abych poděkoval všem, kteří mně a celé rodině pomohli (i 
těm, kteří už tady nejsou) hlavně v době, kdy byl nejstarší bratr Antonín ve vězení za 
odboj a souzen za velezradu.  

Všem Nikolčičákům přeji pevné zdraví a vše dobré 
 

 
MUDr. František Stejskal 

V Hodoníně 2. 11. 2013 
 
 
 
 
 
 

Nikolčický časopis vydává čtvrtletně Obecní úřad Nikolčice. Redakce: ing. Petr Horák, ing. Josef Hrouzek, Jitka Pomichál-
ková. Toto číslo vyšlo 11. 12. 2013. Pro občany zdarma. 





ZŠ Nikolčice pořádá   
Ve středu18.prosince v kulturním sále 

v Nikolčicích 

 

VÁNOČNÍ JARMARK 
 

 
 

Součástí bude  
vystoupení dětí s koledami a básničkami. 

Přijďte s námi načerpat vánoční atmosféru. 
Začátek je v 17.00 hod v kulturním sále.  
Vystavené výrobky bude možno zakoupit 

 



 

 

 
 
 
 
 
 

 
 


